



Departamento
de Licitação

TERMO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2026

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2025 Pregão Eletrônico nº 26/2025

A Secretária Municipal de Educação de Piracanjuba, Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO as informações contidas nos autos do Processo Administrativo protocolado sob o nº 167248/2025 pelo Secretário Adjunto de Educação de Piracanjuba/GO, Sr. Gilmar Rodrigues Alves;

CONSIDERANDO que foi evidenciada a necessidade de contratação do objeto solicitado;

CONSIDERANDO a autorização para a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 26/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 26/2025, da Prefeitura Municipal de Caldazinha, Estado de Goiás, conforme documentação constante no processo;

CONSIDERANDO o aceite da empresa vencedora do certame licitatório, qual seja **BRAZLUB PEÇAS SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 19.577.243/0001-86, conforme documentação constante no processo;

CONSIDERANDO a Certidão de Existência de Dotação Orçamentária e Financeira emitida pelo Secretário de Finanças Sr. Antonino Inocência de Lima;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico exarado pela Assessoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO, datado de 15 de Janeiro de 2026, constante no processo;

CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 032/2026 do Controle Interno da Prefeitura Municipal de Piracanjuba/GO, datado de 16 de Janeiro de 2026, constante no processo;

CONSIDERANDO finalmente, que a referida empresa cumpre todos os requisitos exigidos;

DECIDO pela Adesão à Ata de Registro de Preços nº 26/2025 acima descrita, para fins de fornecimento dos objetos conforme dados abaixo:



Departamento
de Licitação

FORNECEDOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2025:

BRAZLUB PEÇAS, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 19.881.110/0001-38 com sede na Av. Americo do Brasil, s/nº, Qd. 15, Lt. N-9, Parque Santa Rita, Goiânia – GO, neste ato representada por seu sócio **Sr. Edvaldo Braz da Costa**, inscrito no CPF nº 500.136.101-04:

Dados aderidos:

Item	Especificação	Unidade de Medida	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
01	TAMPA GARGALO OLEO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 50,00	R\$ 50,00
02	TUBO ENCHIMENTO OLEO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 235,00	R\$ 235,00
03	MANGUEIRA INTERCOOLER AR-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 310,00	R\$ 310,00
04	ABRACADEIRA MANGUEIRA INTERCOOLER-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 14,80	R\$ 29,60
05	MANGUEIRA SUPERIOR RADIADOR-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 316,00	R\$ 316,00
06	MANGUEIRA INFERIOR RADIADOR-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 332,00	R\$ 332,00
07	EMBREAGEM VISCOSA RADIADOR-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 2.813,00	R\$ 2.813,00
08	GARFO EMBREAGEM-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 372,00	R\$ 372,00
09	BOMBA DIRECAO HIDRAULICO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 1.920,00	R\$ 1.920,00
10	COXIM TRASEIRO MOTOR-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 589,00	R\$ 1.178,00
11	VALVULA SOLENOIDE-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 526,00	R\$ 526,00
12	MURINGA CAMBIO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 850,00	R\$ 850,00



Prefeitura de
PIRACANJUBA
TRABALHANDO PELA PÁTRIA

**Departamento
de Licitação**

13	RETENTOR MURINGA CAMBIO	UN	01	R\$ 95,00	R\$ 95,00
14	EIXO PILOTO CAMBIO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 2.272,00	R\$ 2.272,00
15	EIXO CARRETEL CAMBIO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 3.570,00	R\$ 3.570,00
16	SINCRONIZADOR 3º E 4º CAMBIO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 3.324,00	R\$ 3.324,00
17	ROLAMENTO ENGRENAGEM RE- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 242,00	R\$ 484,00
18	ENGRENAGEM RE GRANDE- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 2.055,00	R\$ 2.055,00
19	ROLAMENTO AGULHA CAMBIO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	06	R\$ 225,00	R\$ 1.350,00
20	JG EMBUCHAMENTO DIANTEIRO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190 PLACA	UN	01	R\$ 1.135,00	R\$ 1.135,00
21	CUBO RODA DIANTEIRO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 2.055,00	R\$ 4.110,00
22	ROLAMENTO RODA TRASEIRO EXT-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 392,00	R\$ 784,00
23	PARABRISA-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 3.225,00	R\$ 3.225,00
24	TRAVA ARANHA-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 22,50	R\$ 67,50
25	PORCA CARCACA TRASEIRO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 126,00	R\$ 378,00
26	BATENTE MOLA TRASEIRO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 188,00	R\$ 564,00
27	SUPORTE MOLA TRASEIRO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 328,00	R\$ 984,00
28	ALGEMA MOLA TRASEIRO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 296,00	R\$ 592,00
29	2º MOLA TRASEIRA-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 1.080,00	R\$ 3.240,00
30	4º MOLA TRASEIRA-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 972,00	R\$ 2.916,00
31	5º MOLA TRASEIRA-VOLKSWAGEN	UN	03	R\$ 885,00	R\$ 2.655,00



Prefeitura de
PIRACANJUBA
TODAS AS SUAS ATIVIDADES

**Departamento
de Licitação**

	NEOBUS 15.190				
32	PINO CENTRO DIANTEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	04	R\$ 36,50	R\$ 146,00
33	BICHA MOLA TRASEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	12	R\$ 94,00	R\$ 1.128,00
34	CRUZETA CARDAN-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 307,00	R\$ 614,00
35	VALVULA DESCARGA RAPIDA-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 203,00	R\$ 406,00
36	VALVULA RELE FREIO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 590,00	R\$ 590,00
37	VALVULA FREIO MAO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 1.166,00	R\$ 1.166,00
38	VALVULA 4 VIAS FREIO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 854,00	R\$ 854,00
39	PORCA MANGA EIXO DIANTEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 47,00	R\$ 141,00
40	BUCHA PONTA BARRA DIANTEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 40,50	R\$ 121,50
41	BUCHA MEIO BARRA DIANTEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 36,50	R\$ 109,50
42	SUPORTE MOLA DIANTEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 318,00	R\$ 636,00
43	ALGEMA MOLA DIANTEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 309,00	R\$ 618,00
44	2ª MOLA DIANTEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 1.100,00	R\$ 3.300,00
45	3ª MOLA DIANTEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 1.060,00	R\$ 3.180,00
46	4ª MOLA DIANTEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 970,00	R\$ 2.910,00
47	BARRA DIRECAO CURTO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 960,00	R\$ 960,00
48	BARRA DIRECAO GRANDE-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 1.189,00	R\$ 1.189,00
49	CAIXA SATELITE COMPLETO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 7.470,00	R\$ 7.470,00



Departamento
de Licitação

50	PONTA EIXO TRASEIRO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 1.730,00	R\$ 3.460,00
51	ROLAMENTO LATERAL DIFERENCIAL-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 419,00	R\$ 838,00
52	RETENTOR PINHAO DIFERENCIAL- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 228,00	R\$ 228,00
53	FLANGE PINHAO DIFERENCIAL- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 805,00	R\$ 805,00
54	JG CALCO PINHAO DIFERENCIAL- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 237,00	R\$ 237,00
55	EIXO S FREIO DIANTEIRO ESQUERDO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 296,00	R\$ 592,00
56	EIXO S FREIO DIANTEIRO DIREITO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 296,00	R\$ 592,00
57	EIXO S FREIO TRASEIRO ESQUERDO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 305,00	R\$ 610,00
58	EIXO S FREIO TRASEIRO DIREITO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 305,00	R\$ 610,00
59	CATRACA FREIO DIANTEIRO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	02	R\$ 300,00	R\$ 600,00
60	CATRACA FREIO TRASEIRO ESQUERDO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 479,00	R\$ 479,00
61	CATRACA FREIO TRASEIRO DIREITO-VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 479,00	R\$ 479,00
62	JG CABO COMANDO CAMBIO- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 1.839,00	R\$ 1.839,00
63	SERVO EMBREAGEM- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	01	R\$ 1.730,00	R\$ 1.730,00
64	BARRA TIRANTE "V"- VOLKSWAGEN NEOBUS 15.190	UN	03	R\$ 2.044,00	R\$ 6.132,00
65	RESERVATORIO COMPENSAÇÃO- VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 419,00	R\$ 419,00
66	MANGUEIRA SUPERIOR RADIADOR-VOLKSWAGEN NEOBUS	UN	01	R\$ 310,00	R\$ 310,00



Departamento
de Licitação

	TH O				
67	EMBREAGEM VISCOSA RADIADOR-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 1.510,00	R\$ 1.510,00
68	PURIFICADOR AR COMPLETO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 850,00	R\$ 850,00
69	BOMBA DIRECAO HIDRAULICO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 2.055,00	R\$ 2.055,00
70	COXIM DIANTEIRO MOTOR-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	02	R\$ 360,00	R\$ 720,00
71	COXIM TRASEIRO MOTOR-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	02	R\$ 419,00	R\$ 838,00
72	FLEXIVEL ESCAPAMENTO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 635,00	R\$ 635,00
73	MURINGA CAMBIO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 590,00	R\$ 590,00
74	RETENTOR MURINGA CAMBIO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 95,00	R\$ 95,00
75	EIXO PILOTO CAMBIO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 1.940,00	R\$ 1.940,00
76	EIXO ENTALHADO CAMBIO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 2.055,00	R\$ 2.055,00
77	EIXO CARRETEL CAMBIO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 2.380,00	R\$ 2.380,00
78	SINCRONIZADOR 3º E 4º CAMBIO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 2.270,00	R\$ 2.270,00
79	SINCRONIZADOR 1º E 2º CAMBIO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 2.380,00	R\$ 2.380,00
80	EIXO ENGRENAGEM RE-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 960,00	R\$ 960,00
81	ROLAMENTO AGULHA CAMBIO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	06	R\$ 62,06	R\$ 372,36
82	JG EMBUCHAMENTO DIANTEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 588,00	R\$ 588,00
83	CUBO RODA DIANTEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 2.050,00	R\$ 2.050,00
84	PARABRISA-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	01	R\$ 2.878,00	R\$ 2.878,00



Departamento
de Licitação

85	BATENTE MOLA TRASEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	02	R\$ 123,00	R\$ 246,00
86	ALGEMA MOLA TRASEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	02	R\$ 242,00	R\$ 484,00
87	MOLA MESTRE TRASEIRO-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	03	R\$ 1.180,00	R\$ 3.540,00
88	3º MOLA TRASEIRA-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	03	R\$ 1.059,00	R\$ 3.177,00
89	5º MOLA TRASEIRA-VOLKSWAGEN NEOBUS TH O	UN	03	R\$ 810,00	R\$ 2.430,00
Total -----				R\$ 123.274,46	

Importa-se a presente Adesão o valor total de **R\$ 123.274,46 (Cento e vinte e tres mil, duzentos e setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos)**, cuja despesa deverá correr a conta das seguintes Dotações Orçamentárias:

Centro de Custo	01.00
Função/ Programa/ Ação	71.01.12.361.2822.2156
Elemento	3.3.90.30 – Material de Consumo
Subelemento	39 – Material para Manutenção de Veiculos
Ficha/ Fonte	548 – 101.0

Publique-se;

Piracanjuba/GO, 16 de janeiro de 2026.

NELMA JOSE
GOMES:865397
95149

Assinado de forma digital
por NELMA JOSE
GOMES:86539795149
Dados: 2026.01.16
13:34:47 -03'00'

NELMA JOSÉ GOMES

Gestora do Fundo Municipal de Educação de Piracanjuba-Go
Secretaria Municipal de Educação de Piracanjuba - Go
Decreto nº 12/2025